Религиозная организация – духовная образовательная организация высшего образования Русской Православной Церкви «Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия»
Кафедра внешних церковных связей и общественных наук

На правах рукописи

Протоиерей Суворов Вадим Геннадьевич

**Учение о первенствующем епископе в русском
православном богословии в XX веке**

Диссертация на соискание ученой степени доктора богословия.

Научный консультант:
кандидат богословия, профессор
протоиерей Максим Евгеньевич Козлов.

Москва

2018

Оглавление

Введение 6
1. Состояние учения о первенствующем епископе в русском православном богословии на рубеже XIX-XX веков 35
1.1. Заключение 92
2. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о реформе высшего церковного управления на Поместном Соборе 1917-1918 гг. 96
2.1. Учение о первенствующем епископе в работе Предсоборного Присутствия 1906 г. 96
2.1.1. Заключение 104
2.2. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о восстановлении патриаршества на Всероссийском Поместном Соборе 1917-1918 гг. 117
2.2.1. Заключение 138
2.3. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о митрополичьих округах на Поместном Соборе 1917-1918 гг. 148
2.3.1. Заключение 160
3. Вопрос о первенствующем епископе в некоторых документах святого Патриарха Тихона (Белавина; 1865–1925)..... 166
3.1. Постановление № 362 Святейшего Патриарха Тихона, Священного Синода и Высшего Церковного Совета Православной Российской Церкви от 7/20 ноября 1920 года и его роль в развитии учения о первенствующем епископе в русском православном богословии XX века..... 166
3.1.1. Заключение 170
3.2. Учение о первенствующем епископе в переписке святого Патриарха Тихона в связи с действиями Константинопольской Патриархии в 1920-х годах 174
3.2.1. Заключение 180

4. Учение о первенствующем епископе в трудах православных богословов русской эмиграции XX века, не принадлежавших юрисдикции Московского Патриархата..... 181
4.1. Введение в подраздел..... 181
4.2. Учение о первенствующем епископе в трудах русских православных богословов «карловацкой» ориентации..... 185
4.2.1. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Михаила Польского (1891–1960)..... 185
4.2.1.1. Заключение..... 208
4.2.2. Учение о первенствующем епископе в трудах архиепископа Нафанаила (Львова; 1906-1986)..... 215
4.2.2.1. Заключение..... 219
4.3. Учение о первенствующем епископе в трудах русских православных богословов «евлогианской» ориентации..... 221
4.3.1. Учение о первенствующем епископе в трудах протоиерея Сергия Булгакова (1871–1944)..... 221
4.3.1.1. Заключение..... 230
4.3.2. Учение о первенствующем епископе в трудах профессора А.В. Карташева (1875–1960)..... 232
4.3.2.1. Заключение..... 261
4.3.3. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Василия Зеньковского (1881-1962)..... 265
4.3.3.1. Заключение..... 270
4.3.4. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Николая Афанасьева (1893-1966)..... 272
4.3.4.1. Заключение..... 297
4.3.5. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Александра Шмемана (1921-1983)..... 313

4.3.5.1. Заключение..... 352
4.3.6. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Иоанна Мейендорфа (1926-1992) 364
4.3.6.1. Заключение..... 390
5. Учение о первенствующем епископе в трудах канонистов и богословов Московского Патриархата 398
5.1. Введение в подраздел 398
5.2. Учение о первенствующем епископе в трудах Патриарха Сергия (Страгородского; 1867-1944)..... 411
5.2.1. Заключение 422
5.3. Вопрос о первенствующем епископе в работе Совещания Глав и Представителей Автокефальных Православных Церквей (Москва, 1948 г.) 424
5.3.1 Заключение 430
5.4. Учение о первенствующем епископе в трудах проф. С.В. Троицкого (1878-1972) 433
5.4.1. Заключение 526
5.5. Учение о первенствующем епископе в проекте резолютивных документов Комиссии при Священном Синоде Русской Православной Церкви по разработке каталога тем Всеправославного Предсобора (1968 г.)..... 541
5.5.1. Заключение 550
5.6. Учение о первенствующем епископе в трудах схиархимандрита Софрония (Сахарова; 1896–1993) 551
5.6.1. Заключение 557
5.7. Учение о первенствующем епископе в трудах архиепископа Василия (Кривошеина; 1900–1985)..... 560
5.7.1. Заключение 577

6. Отклик русских богословов на книгу митрополита Сардийского Максима «Вселенский Патриархат в Православной Церкви» (1975) 580
6.1. Заключение 588
7. Протесты Московской Патриархии в связи с действиями и притязаниями Константинопольского Престола в XX веке и их оценка в трудах русских богословов 589
7.1. Заключение 617
8. Учение о первенствующем епископе в русском православном богословии и реформа католической эkkлезиологии в XX веке 623
8.1. Заключение 646
Заключение 648
Сокращения 662
Библиография 664

Введение

По меткому замечанию В. Лосского, XX век стал веком экклезиологии в христианском богословии. Поиск богословского ответа на вопрос о том, что же есть Церковь, какова ее сущность и каким должно быть ее устройство, чтобы оно соответствовало этой сущности, продолжается и поныне.

Центральное место в православной экклезиологии занимает учение о епископате. Неразрывная связь Церкви и епископа была осознана в Церкви с древнейших времен и выражена краткой формулой свт. Киприана Карфагенского: «Церковь в епископе и епископ в Церкви».

Особую роль в канонической структуре Церкви играет фигура первенствующего епископа, значение и функции которого зафиксированы в древнейшем каноническом предании: «Епископам всякаго народа подобает знати перваго в них и признавати его яко главу, и ничего превышающего их власть не творити без его разсуждения; творити же каждому только то, что касается до его епархии и до мест, к ней принадлежащих. Но и первый ничего да не творит без разсуждения всех. Ибо тако будет единомыслие, и прославится Бог о Господе во Святом Духе, Отец и Сын и Святыи Дух» (34-е Апостольское правило). Показательно, что концовка этого канона указывает на его связь с триадологией: структура Церкви, установленная этим правилом, призвана обеспечивать соответствие земного устройства Церкви ее вечной онтологической сущности, несущей в себе образ Троической жизни.

Фундаментальное значение первенствующего епископа в жизни и учении Церкви во всей полноте проявилось в трагической истории церковных разделений. Различие во взглядах на природу и функции универсального первенства, наряду с соперничеством Престолов Ветхого и Нового Рима, привели в XI веке к великому разделению Церкви на Западную — Римско-Католическую, и Восточную — Православную. Позднее, в XVI столетии, противодействие папскому абсолютизму на Западе привело к появлению протестантских церквей, в XIX столетии — к отделению Старокатолической Церкви.

В XX веке это побудило Римскую Церковь искать новые пути осмысления папского примата, которые могли бы стать приемлемыми для тех, кто разорвал церковное общение с Римом. На II Ватиканском соборе Римско-Католическая Церковь предприняла беспрецедентную попытку совместить традиционное католическое учение о папском примате с некоторыми принципами православной эkkлезиологии. Существенное влияние на эту реформу оказали идеи, высказанные в XX веке православными богословами русского происхождения.

Вопрос о полномочиях первенствующего епископа стал в XX столетии одним из важнейших и в Православной Церкви. В результате произошедших в XIX – XX веках геополитических изменений Поместные Православные Церкви оказались в совершенно новых условиях, потребовавших нового взгляда на роль первенствующего епископа.

После произошедшего в XI столетии разделения с Римом предстоятель кафедры «второго Рима» — Константинополя занял первенствующее положение среди Поместных Православных Церквей. Первоначально его первенство имело естественную опору в близости к византийскому императору. Постепенное ослабление Византийской империи и рост Русского государства привели к появлению на севере еще одного влиятельного церковного центра — «Третьего Рима» — Москвы.

После падения Византийской империи и захвата в 1453 году турками ее столицы — Константинополя власть и влияние Константинопольского патриарха среди Православных Церквей на Востоке только усилились. В Османской империи Константинопольский патриарх приобрел статус «миллет-баши» — административного главы и представителя всего православного населения империи. Без его посредничества патриархи прочих Православных Церквей, оказавшихся на территории Османской империи, не могли получить утверждения своего избрания и вступить в сношения с правительством султана. В результате в османский период восточные патриархи, будучи формально равными Константинопольскому патриарху, *de facto* оказались полностью от него зависимыми. Они нередко прямо назначались на свои кафедры


[…]


¹ См.: Проекты документов Всеправославного Собора. Православная диаспора, Регламент работы епископских собраний в православной диаспоре. ЖМП. 2016. № 4. С. 41-44. Здесь С. 41.

или иным апостолом, древность кафедры или ее былые заслуги и прочие подобные критерии могут приниматься в расчет, но они не имеют вечного, определяющего значения сами по себе. Первенство не принадлежит тому или иному престолу неотъемлемо, по «Божественному праву», или по тем или иным историческим основаниям (апостольскому происхождению, политическому значению города и т.д.), но определяется исключительно согласием Церквей. Данная точка зрения была характерна для русских богословов как «евлогианской», так и «московской» юрисдикций и может считаться адекватной русской православной традиции в целом.

В развитии учения о первенствующем епископе позиции богословов Московского Патриархата и Русской Зарубежной Церкви в XX веке оказались наиболее близкими. Различия в позициях богословов «московской», «карловацкой» и «евлогианской» ориентаций, в основном, были вызваны не богословскими, а политическими причинами, и стали трагическим следствием революции и гонений на Церковь в СССР. Проведенный в работе анализ показал наличие в трудах русских православных богословов, принадлежавших к разным юрисдикционным направлениям, общего «ядра» в учении о первенствующем епископе, а предложенные оценки имевшихся расхождений позволяют сформулировать единую позицию, которая может быть признана адекватной русской богословской традиции, официальной позиции Московского Патриархата и православному подходу в целом. Указанная возможность является главным положительным и практически значимым итогом работы. Синтез такой позиции представляется наиболее актуальной задачей в перспективе дальнейшей разработки темы диссертации и может быть использован в обосновании и уточнении позиции Русской Православной Церкви по актуальным для межправославных отношений вопросам первенства, диптиха, автокефалии и диаспоры, в реформировании внутренней структуры Русской Православной Церкви, а также в православно-католическом диалоге.

В XX столетии русские православные богословы попытались заново осмыслить, наряду с соборным принципом, значение фигуры первенствующего

епископа в истории и современной жизни Вселенской Церкви на разных уровнях ее бытия, чтобы позитивно, а не только полемически, как это делалось раньше, раскрыть православное учение о первенствующем епископе. Римско-Католическая Церковь, в свою очередь, попыталась восполнить традиционное учение о папском примате учением о коллегиальности епископата и другими элементами православной экклезиологии — такими как евхаристическая экклезиология и экклезиология общения, получившими наиболее яркое развитие в работах русских богословов — Н. Афанасьева и его учеников. Можно сказать, что в XX столетии обе богословские традиции попытались сделать встречный шаг к общему пониманию того баланса между единоначалием и соборностью, который заложен в основе 34-го Апостольского канона. Проведенное исследование показало наличие взаимного интереса, взаимных влияний, пересечений, совпадений, но и конечно, — принципиальных расхождений между русской православной и католической традициями на этом пути¹.

Органично соединить учение о папском примате с элементами православной экклезиологии Римско-Католической Церкви до конца не удалось. На принципиальную невозможность такого синтеза обоснованно указывали некоторые русские православные богословы. Между тем, весьма показательно, что в XX столетии, развивая учение о первенствующем епископе, и русские православные богословы, и Римско-Католическая Церковь попытались отойти от институционно-иерархических определений Церкви и обратились к одним и тем же темам: месту Евхаристии и роли Духа Святого в жизни Церкви, учению, изображающему Церковь как Народ Божий, а иерархическую власть — как служение. Это, по сути, вновь возвращает всех нас — и православных, и католиков — к вечным словам Христа, в которых Он навсегда определил сущность всякого первенства и всякого властвования в Церкви: «Вы знаете, что князья народов господствуют над ними, и вельможи властвуют ими; но между вами да не будет так: а кто хочет между вами быть бóльшим, да будет вам слугою;

¹ В качестве перспективного направления по дальнейшей разработке темы диссертации можно рекомендовать столь же детально рассмотреть развитие учения о первенствующем епископе в трудах католических богословов XX века, не ограничиваясь разбором официальных церковных документов.

и кто хочет между вами быть первым, да будет вам рабом» (Мф. 20; 25-27). Только следуя этой заповеди Спасителя, мы можем явить в жизни Церкви то подлинное единство по образу Пресвятой Троицы, о котором Сын Человеческий молился Своему Небесному Отцу: «Да будут все едино, как Ты, Отче, во Мне, и Я в Тебе, так и они да будут в Нас едино, — да уверует мир...» (Ин. 17; 21).

Сокращения

ББИ Библейско-богословский институт
ВРЗЕПЭ Вестник Русского Западно-Европейского Патриаршего Экзархата
ЖМП Журнал Московской Патриархии
МДА Московская духовная академия
ОВЦС МП Отдел внешних церковных связей Московского Патриархата
ПСТБИ Православный Свято-Тихоновский богословский институт
ПСТГУ Православный Свято-Тихоновский гуманитарный университет
РКЦ Римско-Католическая Церковь
РПЦ Русская Православная Церковь
РСХД (РХД) Русское студенческое христианское движение (Русское христианское движение)
CD Декрет о пастырском служении Епископов в Церкви «CHRISTUS DOMINUS» (28.11.1965) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
DI Декларация «DOMINUS IESUS» (6.08.2000) Римско-Католической Церкви
LG Догматическая конституция о Церкви «LUMEN GENTIUM» (21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
OE Декрет о Восточных Католических Церквях «ORIENTALIUM ECCLESiarUM» (21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
UR Декрет об экуменизме «UNITATIS REDINTEGRATIO»

(21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-
Католической Церкви

UUS

Энциклика Папы Римского Иоанна Павла II «UT UNUM
SINT» (25.05.1995)
