Отзыв
официального оппонента на диссертацию
протоиерея Вадима Геннадьевича Суворова,
представленную на соискание ученой степени доктора богословия:
«Учение о первенствующем епископе в русском православном богословии
в XX веке»

Диссертация протоиерея Вадима Суворова представляет собой труд по истории богословской мысли, посвященный воззрениям русских богословов XX века на церковное учение о первенствующем епископе в масштабах Вселенской и Поместной Церкви.

Выбранную тему исследования необходимо признать в высшей степени актуальной в связи с событиями на Украине, а именно притязаниями Константинопольского Патриарха Варфоломея на украинскую паству и предоставлением Вселенским Престолом незаконной автокефалии искусственно созданной псевдоцерковной структуре – «Православной Церкви Украины» (ПЦУ).

Вопрос о полномочиях первенствующего епископа, по справедливому утверждению автора, стал в XX веке одним из важнейших в Православной Церкви (с.7.). В силу этого он получил разработку в русском богословии дореволюционного периода, в трудах богословов русской эмиграции, а затем и в научных работах богословов Московской Патриархии. Однако автор диссертации считает, что работы исследователей XX века «затрагивают лишь частные аспекты проблемы, не охватывая развитие учения о первенствующем епископе в целом» (с.21).

Именно эту задачу – дать всесторонний анализ развития русской богословской мысли о первенствующем епископе и его частных аспектов, систематизировать и обобщить ее достижения, критически осмыслить основные выводы, ставит перед собой автор диссертации.

В соответствии с поставленной задачей диссертант впервые в современной богословской науке стремится отразить в своем исследовании весь спектр мнений наиболее авторитетных русских православных богословов на заданную тему, а также идей и решений, отраженных в важнейших официальных документах Русской Православной Церкви XX столетия. Вследствие этого работа носит комплексный, обобщающий характер, в чем видится ее исследовательская специфика и новизна.

В основу исследования автором диссертации положен преимущественно метод сравнительного анализа, позволяющий проследить не только общий фарватер богословского дискурса, но и определить частное и общее в суждениях его участников. Стремясь оценить достижения и проанализировать подходы каждого богослова, автор диссертации – протоиерей Вадим Суворов вполне логично устанавливает их типологию, исходя из юрисдикционной принадлежности – «карловацкая», «евлогианская» и «московская».

Исследовательская позиция автора диссертации отличается многосторонностью и обстоятельностью. В отличие от авторов-предшественников, диссертант подвергает анализу воззрения русских богословов о первенствующем епископе сразу с нескольких точек зрения – эклезиологической, канонической, исторической и церковно-практической (с.23).

Диссертационное исследование протоиерея Вадима Суворова опирается на широкую источниковую базу. В ходе исследования автору удалось проанализировать суждения и взгляды на вопрос о первенствующем епископе в произведениях девяти крупнейших русских канонистов и церковных историков конца XIX–начала XX вв., в том числе А.С.Павлова, Т.В.Барсова, А.П.Лебедева, В.В.Болотова, двух богословов «карловацкой» ориентации – протоиерея Михаила Польского и архиепископа Венского и Австрийского Нафанаила (Львова), шести крупнейших богословов «евлогианской» ориентации – протоиерея Сергия Булгакова, А.В.Карташева, протопресвитеров Василия Зеньковского, Николая Афанасьева, Александра Шмемана, Иоанна Мейендорфа. Воззрения канонистов и

богословов «московской» ориентации представлены работами четырех авторов – Патриарха Московского и всея Руси Сергия (Страгородского), архиепископа Брюссельского и Бельгийского Василия (Кривошеина), схиархимандрита Софрония (Сахарова), профессора С.В.Троицкого.

Для раскрытия избранной темы автором также использованы важнейшие документальные источники, зафиксировавшие отдельные суждения и целые дискуссии по вопросам, связанным с учением о первенствующем епископе. Среди них важнейшее место занимают деяния Поместного собора Российской Православной Церкви 1917–1918 гг., постановления и письма Священномученика Патриарха Тихона (Беллавина), касающиеся канонических основ устройства и управления Русской Церкви.

Объективность исследования проявляется в критическом анализе воззрений историков и богословов, выявлении причин расхождения во взглядах русских богословов XX века, негативных факторов, оказывавших влияние на формирование воззрений богословов русской эмиграции и выработку единой трактовки учения о первенствующем епископе.

В построении работы соблюден хронологический принцип. Однако, в большей степени автор руководствовался предложенной им типологией богословского наследия русского зарубежья, последовательно и скрупулезно разбирая произведения каждого представителя из предложенных направлений богословской мысли. Именно поэтому работа содержит такое большое количество мелких частей (18 разделов и 28 параграфов и подпараграфов) при наличии 8 глав (с.2–5). По той же причине работа явно страдает избытком объема текста (700 стр.)

На наш взгляд, диссертация могла бы выглядеть более компактным, аналитическим сочинением в случае применения проблемного принципа построения, позволяющего проследить решение того или иного аспекта учения о первенствующем епископе и других связанных с ним вопросов в пересечении аргументаций изучаемых авторов и документов.

Во Введении протоиерей Вадим Суворов предпринимает обзор работ исследователей-предшественников. Однако имеющаяся современная исследовательская литература анализируется автором недостаточно критично. Изучение среза современного научного знания на избранную тему требует не только перечисления, но и выяснения достижений и недостатков трудов отечественных и зарубежных ученых. Автор только называет работы протоиерея Александра Мазырина, А.Кострюкова, диакона П.Ярмилова, В.Пузовича, митрополита Иоанна (Зизулиса) и др., но нам остается не ясен их вклад в изучение темы (с.11–16).

Как уже было сказано, значительная часть работы базируется на уникальных в своем роде церковно-исторических и канонических источниках, каковым являются деяния Поместного собора 1917–1918 гг. Хотелось бы выяснить, почему автор не использует и не ссылается на новейшее научно-академическое издание соборных деяний, предпринятое Новоспасским ставропигиальным монастырем, где дискуссия о восстановлении патриаршества, митрополичьих округах зафиксирована без сокращений и снабжена современными научными комментариями?

Работа состоит из восьми глав. В первой главе автор исследует взгляды на проблему первенствующего епископа русских канонистов и церковных историков рубежа XIX–XX вв. В результате анализа их трудов он приходит к выводу о многочисленных изъянах в их богословских построениях, вызванных слабым развитием отечественной экклезиологии и каноники этого периода, глубокой зависимостью взглядов ученых от стереотипов синодальной системы.

Обнаружив принципиальные расхождения в трактовке важнейших понятий и явлений, связанных с учением «о первенстве» – феномена «папства», положения Римского и Константинопольского епископов в истории Церкви – диссертант констатирует отсутствие в русском богословии четкого православного учения о первенствующем епископе, единой трактовки канонов, регулирующих права первенствующего иерарха (с.92). Разбор диссертантом содержания сочинений

дореволюционных богословов обнаруживает их устремленность к изучению византийских канонических памятников. В связи с этим возникает вопрос – в какой степени те же авторы проявляли интерес к источникам канонического права славяно-русского происхождения – «Кормчей книге», деяниям Владимирского собора 1274 г., Большого Московского собора 1666–1667 г., отразившим понимание полномочий православного первенствующего иерарха?

Диссертант утверждает, что многие русские богословы признавали необходимость существования для Вселенской Церкви и для Поместных Автокефальных Церквей «видимого центра единства», теоретическую возможность «возглавления всей Православной Церкви единым первоиерархом» (с.93). Однако автор ничего не говорит, насколько эти богословские взгляды были свободны от внешнеполитического фактора, не связаны ли теоретические построения русских ученых с амбициозными планами России по захвату Константинополя и установления «русского контроля» над Вселенским Престолом в период Русско-Турецкой войны 1877–1878 гг. и Первой мировой войны 1914–1918 гг.?

Вторая глава диссертационного сочинения полностью посвящена разбору дискуссий о высшем церковном управлении, имевших место в период подготовки и проведения Поместного собора Российской Православной Церкви 1917–1918 гг. Автор диссертации подробно анализирует взгляды участников собора по вопросу восстановления патриаршества, прав и обязанностей патриарха, создания митрополичьих округов. Неоднократно автор говорит о сбалансированности модели церковного управления, предложенной Поместным собором, где единоличная власть патриарха уравнивалась наличием коллегиальных органов – Священного Синода и Высшего Церковного Совета, что соответствует букве и духу 34 Апостольского правила.

Напротив, по мнению автора, действия советской власти впоследствии всегда были направлены на разрыв этого баланса в пользу одного из принципов – либо коллегиального, либо единоличного (с.139). Хотелось бы проследить, каким

образом данная политика большевиков нашла отражение в важнейшем церковно-каноническом документе – «Положении об управлении Русской Православной Церкви», принятом на Поместном Соборе 1945 г.? К сожалению, данный документ, определивший канонический статус, права и обязанности Патриарха Московского и всея Руси, остался за пределами диссертационного исследования.

В третьей главе протоиерей Вадим Суворов рассматривает документальное наследие Святейшего Патриарха Тихона (Беллавина), имеющее прямое отношение к учению о первенствующем епископе. Диссертант справедливо указывает на фундаментальное экклезиологическое и каноническое значение «Постановления №362», определившего принципы церковного канонического устройства в экстраординарных условиях разрушения православного государства. Усматривая органическую связь Постановления с 34-м Апостольским и 9-м Антиохийским правилами, диссертант констатирует несостоятельность попыток русских богословов догматизировать этнический и территориальный, а также государственно-политический и иные факторы церковного строительства. Логика Постановления свидетельствует: «Оба фактора имеют временное значение, взаимно трансформируются в зависимости от обстоятельств исторических эпох» (с.172). Отмечая непреходящую значимость Постановления для организации церковной жизни русской диаспоры в XX веке, выстраивания зарубежных церковных институтов, протоиерей Вадим, к сожалению, ничего не говорит о значении данного Постановления Святейшего Патриарха в каноническом обустройстве церковной жизни на территории России в условиях Гражданской войны 1918–1923 гг.

Отмечу постоянное повторение диссертантом неверного написания фамилии Святейшего Патриарха Тихона (Беллавина) (с.2,166). Именно так – «Беллавин» – подписывался Патриарх – Священномученик под официальными документами.

Четвертая и пятая главы диссертации представляются центральными по смыслу, занимают наибольший объем в диссертационном исследовании. В них

автором делается сравнительный анализ воззрений богословов русского зарубежья – «карловацкой», «евлогианской» ориентации и Московского Патриархата по поводу учения о первенствующем епископе. Автор приходит к выводу о существовании в воззрениях богословов различных направлений «общего ядра». По мнению протоиерея Вадима Суворова, все русские богословы XX века, независимо от юрисдикционной принадлежности, признавали основой учения 34-е Апостольское правило, утверждающее сочетание принципов единоначалия и соборности в церковном устройстве. Единство взглядов обнаруживается и в понимании правил Халкидонского собора. Участники дискурса (кроме «евлогиан») высказались против признания за Константинопольским патриархом особых властных полномочий в пределах других Поместных Церквей и миссионерских территорий – административной и судебной власти, права апелляционной инстанции, исключительного права юрисдикции над православной диаспорой. Русская богословская традиция XX века в целом отвергла «папизм», признавая благом отсутствие во Вселенской Церкви исторически-сложившегося единого центра административной власти. Имеющиеся расхождения в вопросах применения 34-го Апостольского правила на универсальном уровне относились к трактовке сущности «папизма» и понимания этнического принципа церковного устройства (с.26–28, 649–650).

Тем не менее, автор отмечает, что православные богословы, в особенности Московской Патриархии – патриарх Сергей (Страгородский), архимандрит Сафроний (Сахаров), епископ Василий (Кривошеин), отвергая крайность «папизма», признавали возможность и полезность существования в Церкви вселенского первоиерарха, а также создания единого всеправославного Синода (с.650–651). В связи с этим возникает вопрос – насколько оказались созвучны взгляды богословов Московской Патриархии идеям И.В.Сталина о русской церковной гегемонии в послевоенном мире? В современной исторической литературе (особенно в работах О.Ю.Васильевой) говорится о попытках вождя создать в противовес Риму «православный Ватикан» с центром в Москве,

попытках созвать в 1948 г. «Вселенский собор» под эгидой Патриарха Московского.

Шестая и седьмая главы диссертации освещают историю межправославных конфликтов во второй половине XX века, возникших в связи с притязаниями Константинопольского Престола на административную власть в пределах других Автокефальных Церквей. Автор прибегает к детальному разбору работ русских богословов, официальных документов Русской Православной Церкви, выражающих несогласие с точкой зрения Константинополя и протест против «фанариотской экспансии» в пределах Московского Патриархата.

Протоиерей Вадим констатирует созвучие критических оценок православных богословов различных юрисдикций по поводу книги митрополита Сардского Максима «Вселенский Патриархат в Православной Церкви» (1975), воспринятую как попытку идеологически обосновать первенство и особые права Константинопольского патриарха во Вселенском православии. Критикуя книгу, богословы Московской Патриархии осуждали вмешательство «фанара» во внутренние дела Русской Церкви в 1920–1970-е гг. (с.580–581).

Автор констатирует близость официальных позиций Московской Патриархии и Русской Зарубежной Церкви в связи с антиканоническими претензиями Константинопольских Патриархов Афинагора и Варфоломея на право предоставления автокефалии и юрисдикции над диаспорой, что на практике приводило к созданию на территории одной страны параллельных православных юрисдикций. Однако богословы «евлогианской» ориентации последовательно занимали позицию в интересах Константинополя. Протоиерей Вадим справедливо замечает, что достигнуть окончательного единства в мнениях русских богословов по целому ряду важнейших вопросов, имевших отношение к проблеме полномочий Константинопольского патриарха, не удалось из-за политических разногласий между самими юрисдикциями (с.618).

Последняя **восьмая глава** диссертации затрагивает проблему влияния русского богословия на экклезиологию Римско-Католической Церкви в XX веке. Автор утверждает наличие в новейшей трактовке католической экклезиологии, помимо учения о папском примате, элементов православного учения – о коллегиальности епископата, евхаристической экклезиологии и др., в чем усматривает рецепцию идей богословской школы протопресвитера Константинопольского Патриархата Николая Афанасьева – богослова «евлогианского» направления. На этом основании протоиерей Вадим Суворов делает вывод о предпринятых встречных шагах в понимании богословами католической и православной традиции учения о первенствующем епископе, в частности баланса между единоначалием и соборностью (с.660).

Таким образом, диссертационное исследование протоиерея Вадима Суворова убеждает нас не только во взаимном участии русских богословов всех трех ориентаций в синтезе православного учения о первенствующем епископе, но и способности русской богословской мысли XX века оказывать идейное влияние на христианский мир, находящийся за пределами Вселенской Православной Церкви.

Помимо вопросов и замечаний, сделанных в ходе анализа содержания глав диссертации, хочется высказать автору братское пожелание. В процессе дальнейшей научной деятельности необходимо уделять больше внимания вопросам методологии написания научного исследования. Обилие исследуемого материала информационно перегружает работу, делает ее трудной для восприятия.

Тем не менее, высказанные замечания, не умаляют высоких научных достоинств диссертационной работы. Ее автор – протоиерей Вадим Геннадьевич Суворов, заслуживает присвоения ему искомой степени доктора богословия.

Зав. кафедрой теологии Регионального института непрерывного образования Пермского государственного национального исследовательского университета, доктор церковной истории, доктор исторических наук, доцент

протоиерей Алексей Марченко (Марченко Алексей Николаевич)

14 января 2019 года

Почтовый адрес: 614068, Россия, Пермь, ул. Генкеля, 5а

prot.marchenko@yandex.ru; т.8-912-599-39-35

Подпись *А.Н. Марченко* заверяю
именной секретарь совета
Е.Ф. Андропова